
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: D.l.gs. 65/2017 – DGR 1465 del 14/11/2022 – DD 130/CDI/2022 – Liquidazione 
Fondo Regionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 
anni di età – ANNUALITA’ 2022 - € 248.673,07– Capitolo   2040110002, bilancio 
2023/2025, annualità 2023, residui 2022.        

  
VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 

DECRETA

1) di liquidare a favore dei comuni di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, il fondo regionale per il sistema integrato 0/6, riferito all’annualità 2022, 
secondo gli importi a fianco di ciascuno di essi indicati, per una somma pari 
complessivamente a € 248.673,07 dando atto che al suddetto onere si fa fronte con 
l’impegno di spesa n. 11726/2022, e relativi sub impegni, assunti con DD 130/CDI del 
29/11/2022, sul capitolo 2040110002, conservati come residui passivi dell’esercizio 2022 
con Decreto 32/BRF del 03/02/2023 così come proposto con Decreto n. 6/CDI del 
01/02/2023; 

Codice di transazione elementare
0401 2310102003 091 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

Le suddette risorse risultano inoltre coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto e l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile 
e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022.

2) trasmettere copia del presente provvedimento, con valore di notifica, a tutte Amministrazioni 
locali interessate.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Il presente decreto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



2



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 L. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 D.Lgs n. 65 del 13/04/2017: Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 concernente “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione 
e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni per il quinquennio 
2021-2025” (G.U. n. 84 del 09/04/2022);

 Decreto del Ministro dell’Istruzione del 07/04/2020 concernente il Riparto delle risorse 
del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e istruzione per gli esercizi 
finanziari 2021 (seconda parte del finanziamento), 2022 e 2023”; 

 L.R. n. 38 del 31/12/2021 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”; 

 L.R. n.39 del 31/12/2021 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2022-2024”; 
 L.R. n. 20 del 04/10/2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024; 
 DGR n.1249 del 03/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022/2024”; 

 DGR n.1250 del 03/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2022/2024”;

 DGR 1212 del 03/10/2022 - Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali 
sullo schema di deliberazione concernente: "D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 - 
Approvazione degli indirizzi e dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del 
Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi 
di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età (Fondo Nazionale) - annualità 
2022;

 Parere favorevole del CAL sulla DGR 1212/2022 espresso in data 07/10/2022, parere 
n. 60; 

 DGR 1383 del 28/10/2022 - “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali 
sullo schema di deliberazione concernente: “D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 - 
Approvazione degli indirizzi e dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del 
Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi 
di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2022 – Fondo 
regionale. Parziale rettifica dell’allegato A alla DGR 1212/2022”;

 Parere favorevole del CAL sulla DGR 1383/2022 , parere n. 70/2022
 DGR 1465 del 14/11/2022 - “D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 - Approvazione degli indirizzi e 

dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del Programma regionale degli 
interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 
dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2022 – Fondo regionale. Parziale rettifica 



4

dell’allegato A alla DGR 1212/2022”;
 DD 130/CDI del 29/11/2022 – “D.l.gs. 65/2017 – D.G.R. 1465 del 14/11/2022 – Riparto, 

concessione e impegno del fondo regionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita a 6 anni di età – ANNUALITA’ 2022”;

 DD 141/CDI del 01/12/2022 – “DD 114/CDI/2022 – DD 130/CDI/2022 - Proroga termini 
di scadenza per la candidatura dei comuni al Programma regionale degli interventi per 
lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età 
– annualità 2022;

 DD 162/CDI del 14/12/2022 – “D.l.gs. 65/2017 – DGR 1465 del 14/11/2022 – DD 
130/CDI/2022 – DD 141/CDI/2022 - Liquidazione Fondo Regionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – ANNUALITA’ 2022 - 
€ 1.111.541,55 – Capitolo 2040110002, bilancio 2022/2024, annualità 2022;

 DD 163/CDI del 16/12/2022 – “DD 114/CDI/2022 – DD 130/CDI/2022 – Ulteriore 
proroga termini di scadenza per la candidatura dei comuni al Programma regionale 
degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita a 6 anni di età (Fondo Nazionale e Fondo Regionale) – annualità 2022”;

  DD 15/CDI del 22/02/2023 – “D. Lgs. 65/2017 - Proroga termini di scadenza per la 
candidatura dei comuni al Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del 
sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età (Fondo 
Nazionale e Fondo Regionale) – annualità 2022;

MOTIVAZIONE

Con DGR n. 1465 del 14/11/2022 venivano approvati gli indirizzi e i criteri di riparto tra i 
Comuni della Regione Marche del Fondo regionale per lo sviluppo del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione da 0 a 6 anni di età, annualità 2022, pari a € 1.505.623,60.

Con decreto dirigenziale DD 130/CDI del 29/11/2022, sulla base dei criteri approvati con la 
delibera sopra menzionata, veniva effettuata la concessione e l’impegno del Fondo a favore 
dei comuni della regione Marche, per una somma pari complessivamente ad € 1.505.620,56, a 
valere sul bilancio 2022/2024, annualità 2022, capitolo 2040110002, impegno n. 11726/2022, 
e relativi sub impegni.

Con decreto DD 162/CDI del 14/12/2022 veniva disposta la liquidazione del contributo 
regionale a favore dei Comuni che avevano presentato regolare candidatura entro la scadenza 
stabilita e che risultavano in possesso del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) con scadenza di validità, per un importo complessivo liquidato di € 1.111.541,55.

Successivamente, per consentire a tutte le amministrazioni comunali interessate, di aderire 
alle risorse di cui al Programma regionale per il sistema integrato 0-6 anni annualità 2022, con 
i decreti DD n. 163/CDI2022 e DD n. 15/CDI/2023 il termine di scadenza per la presentazione 
delle candidature da parte dei comuni e delle relative progettualità veniva prorogato al 
02/03/2023.

Verificate le adesioni pervenute.

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dei beneficiari con scadenza 



5

di validità, che attesta la regolarità in ordine al versamento dei contributi previdenziali e dei 
contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei 
dipendenti, indicata a fianco di ciascuno di essi nell’allegato A al presente atto.

Tenuto conto che la documentazione presentata risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dalla DGR 1465/22 e dalla normativa vigente, ed effettuate le 
verifiche necessarie, queste risultano regolari ed in vigore, si dispone la liquidazione 
complessiva di € 248.673,07 a favore dei Comuni di cui all’ Allegato A del presente atto, di 
esso facente parte integrante e sostanziale. 

Con successivo decreto si provvederà alla liquidazione della restante parte del fondo regionale 
a favore dei Comuni in possesso del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
scadenza di validità.

Si dà atto che al suddetto onere di € 248.673,07 si fa fronte con l’impegno di spesa 
11726/2022 e relativi sub impegni, assunti con il DD 130/CDI sul bilancio 2022/2024, annualità 
2022, capitolo 2040110002 conservati come residui passivi dell’esercizio 2022 con Decreto 
32/BRF del 03/02/2023 così come proposto con Decreto n. 6/CDI del 01/02/2023; 

Codice di transazione elementare
0401 2310102003 091 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

Le suddette risorse risultano inoltre coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto e l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile 
e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022”.

Si ritiene di trasmettere copia del presente provvedimento, con valore di notifica, a tutte le 
Amministrazioni locali interessate affinché provvedano agli adempimenti di rispettiva 
competenza.

Il presente provvedimento, i relativi allegati e la modulistica verranno pubblicati sul BURM e al 
seguente indirizzo web: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-
Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione alla voce delega 0-6 anno  
2022 .

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Contrasto al disagio di adottare 
il decreto come indicato nel relativo dispositivo.

Il responsabile del procedimento
                (Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione


6

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 54 del 09 maggio 2023
		2023-05-03T12:03:26+0200
	MARILENA ROMAGNOLI


		2023-05-09T12:40:05+0200
	CLAUDIA PACI




